

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA VASLUI
str. ing. Badea Romeo nr. 13
Vaslui
JUDVS



Destinatar:
CONSILIUL LOCAL DRAGOMIREȘTI
DRAGOMIREȘTI, județul VASLUI

DOSARUL NR. 7139/333/2020

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: cerere necontencioasă validare
consiliul local disjuns din dosar nr. 7057/333/2020

Complet: complet 3 bis civil + minori+ipf

COMUNICARE

ÎNCHEIERE FINALĂ CAMERA CONSILIU CIVILĂ

NR. _____ DIN DATA DE 14 Octombrie 2020

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. _____, pronunțată la data de 14 Octombrie 2020, de către JUDECĂTORIA VASLUI JUDVS.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI

(stampila)



Grefier, _____

E.I. 16.10.2020 08:18:46, nr. comunicare. 1 din 4

Cod ECLI

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA VASLUI
JUDVS

Dosar nr. 7139/333/2020

ÎNCHEIERE

Ședința din camera de consiliu din data de 14.10.2020

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: GRĂDINARIU IOANA-ALEXANDRA

GREFIER: ILAȘCU ELENA FĂNICA

Pe rol se află pronunțarea asupra cauzei civile privind pe **petentul CONSILIUL LOCAL DRAGOMIREȘTI**, având ca obiect **cerere necontencioasă validare consiliul local, disjuns din dosar nr. 7057/333/2020.**

Dezbaterile în prezenta cauză au avut loc în ședința din camera de consiliu din 13.10.2020, fiind consemnate în încheierea de ședință din aceea dată ce face parte integrantă din prezenta încheiere, când instanța a amânat pronunțarea pentru astăzi, data de 14.10.2020, procedând la deliberare.

INSTANȚA:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Vaslui ds. nr. 7057/333/2020, la data de 28.09.2020, Biroul Electoral de Circumscripție nr. 31 al com. Dragomirești, jud. Vaslui a înaintat instanței de judecată spre validare mandatul de primar al com. Dragomirești, jud. Vaslui, precum și mandatele de consilieri locali ai com. Dragomirești.

Prin încheierea din data de 29.09.2020 s-a dispus disjungerea prezentei cauze și formarea unui nou dosar la același complet de judecată, cauza disjunsă având nr. 7139/333/2020. S-au solicitat prin adresă de la Secretarul General al UAT Dragomirești comunicarea înscrisurilor necesare validării fiecărui membru în parte.

În susținere s-au depus: procesul verbal al Circumscripției electorale nr. 31 al com. Dragomirești, jud. Vaslui privind centralizarea voturilor pentru constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local, procesele-verbale ale secțiilor de votare pentru stabilirea rezultatului votării pentru alegerea consilierilor locali din cadrul aceleiași circumscripții, (f.4-29)

La data de 12.10.2020, au fost depuse la dosarul cauzei, prin serviciul registratură, pentru fiecare candidat căroră li s-au atribuit mandate (așa cum a fost stabilit prin procesul verbal al Circumscripției electorale nr. 31 al com. Dragomirești, jud. Vaslui privind centralizarea voturilor pentru constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local – f.10), copie carte de identitate sau buletin de identitate certificată conform cu originalul, cazier judiciar, dovada calității de membru a partidului pe lista pe care a fost ales și dovada înaintării către autoritatea electorală permanentă a raportului detaliat de venituri și cheltuieli electorale.

Totodată, a fost depusă cererea de renunțare la mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local Dragomirești a candidatului Iacob Dănuț, care a optat pentru funcția de primar al com. Dragomirești.

Examinând cererea dedusă judecății, prin prisma înscrisurilor depuse la dosar și a dispozițiilor legale aplicabile, instanța a constatat că în urma alegerilor care au avut loc la data de 27.09.2020 în com. Dragomirești, jud. Vaslui, în baza numărului total de 1649 voturi valabil exprimate li s-au atribuit mandate de consilieri locali unui număr de 5 candidați din

partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE, unui număr de 2 candidați din partea Partidului Social Democrat, 2 mandate candidați din partea Partidului Național Liberal, 2 mandate pentru candidați din partea Alianței USR Plus, 1 mandat pentru un candidat al Partidului Pro România și 1 mandat pentru un candidat al Partidului Mișcarea Populară.

Potrivit dispozițiilor art. 114 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 „(1) *Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.* (2) *Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie; b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin hotărârea judecătorească; c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz; d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii; e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115; f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.*”

Conform alin (1) al art. 47 din Legea nr. 334/2006 în termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28 alin. (13).

(2) *Autoritatea Electorală Permanentă asigură aducerea la cunoștință publică a listei partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți care au depus rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale, pe măsură ce acestea sunt depuse, prin publicări succesive în Monitorul Oficial al României, Partea I.*

(3) *Rapoartele prevăzute la alin. (1) și (2), precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei electorale se publică de Autoritatea Electorală Permanentă în Monitorul Oficial al României, Partea I, în termen de 60 de zile de la publicarea rezultatului alegerilor.*

Din înscrisurile înaintate la dosar prin Secretarul general al UAT com. Dragomirești, instanța a constatat că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior pentru fiecare candidat în parte. Candidații au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale Laza, așa cum rezultă din copia certificată a actelor de identitate depuse și au exercițiul drepturilor electorale cum reiese din cazierele judiciare depuse în original. Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – ALDE, Partidul Social Democrat, Partidul Național Liberal, Alianța USR PLUS, Partidul PRO România și Partidul Mișcarea Populară au depus pentru candidați confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) privind calitatea acestora de membri. Instanța constată că s-a făcut dovada publicării în Monitorul Oficial a

listei partidelor politice, alianțelor politice, alinatelor electorale, organizațiilor cetățenilor români, aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, conform art. 47 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

În privința candidatului Iacob Dănuț, instanța reține că a fost depusă declarația de renunțare la mandatul de consilier, acesta optând pentru funcția de primar al com. Dragomirești.

Pentru aceste considerente, văzând și dispozițiile art. 114 alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va dispune admiterea cererii formulată de petentul Biroul Electoral de Circumscripție 31 al com. Dragomirești, jud. Vaslui și pe cale de consecință va valida alegerea dlor. **GRIGORE GHEORGHITĂ**, candidat din partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE, **PĂDURARU MARIAN GHEORGHITĂ**, candidat din partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE, **UNGUREANU VALTER**, candidat din partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE, **CREȚU MIHAELA**, candidat din partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE, **GRIGORE BENONE**, candidat din partea Partidului Social Democrat, **COVĂȚICĂ OVIDIU**, candidat din partea Partidului Social Democrat, **TURCU CONSANTIN**, candidat din partea Partidului Național Liberal, **COSMA AUREL**, candidat din partea Partidului Național Liberal, **RĂILEANU MIHAIL**, candidat din partea Alianței USR Plus, **CHIRIȚĂ VASILE**, candidat din partea Partidului Național Liberal, **PRISECARU CONSTANTIN GABRIEL**, candidat din partea Alianței USR Plus, **POPESCU ANDREI**, candidat din partea Partidului PRO România și **RUSU ILIE**, candidat din partea Partidului Mișcarea Populară, în funcția de consilieri locali al comunei Dragomirești, județul Vaslui la scrutinul din data de 27 septembrie 2020.

Totodată, instanța va invalida alegerea dlui. **IACOB DĂNUȚ**, candidat din partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE, pentru funcția de consilier local al comunei Dragomirești județul Vaslui la scrutinul din data de 27 septembrie 2020, în baza art. 115 din OUG 57/2019.

Potrivit prevederilor art. 114 alin. 5 și alin. 6 din O.U.G. nr. 57/2019, „Încheierea judecătoreiei privind validarea sau, după caz, invalidarea mandatelor consilierilor locali cuprinde numele consilierilor locali ale căror mandate au fost validate și se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. În prima zi lucrătoare ulterioară comunicării încheierii, secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale informează consilierii locali declarați aleși cu privire la validarea mandatelor lor, supleanții acestora cu privire la invalidarea mandatelor consilierilor locali declarați aleși și partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale. Încheierea judecătoreiei prin care sunt invalidate mandatele este comunicată și respectivilor consilieri locali declarați aleși. (6) În termen de 3 zile de la comunicare, cei interesați pot formula apel împotriva încheierii judecătoreiei de validare sau invalidare a mandatelor.”

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petentul Biroul Electoral de Circumscripție nr. 31 al comunei Dragomirești, jud. Vaslui.

Validează alegerea dlor. **GRIGORE GHEORGHITĂ**, candidat din partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE, **PĂDURARU MARIAN GHEORGHITĂ**, candidat din partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE, **UNGUREANU**

VALTER, candidat din partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE,,
CREȚU MIHAELA, candidat din partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților -
ALDE, **GRIGORE BENONE**, candidat din partea Partidului Social Democrat, **COVĂȚICĂ**
OVIDIU, candidat din partea Partidului Social Democrat, **TURCU CONSANTIN**, candidat
din partea Partidului Național Liberal, **COSMA AUREL**, candidat din partea Partidului
Național Liberal, **RĂILEANU MIHAIL**, candidat din partea Alianței USR Plus, **CHIRIȚĂ**
VASILE, candidat din partea Partidului Național Liberal, **PRISECARU CONSTANTIN**
GABRIEL , candidat din partea Alianței USR Plus, **POPESCU ANDREI**, candidat din
partea Partidului PRO România și **RUSU ILIE**, candidat din partea Partidului Mișcarea
Populară, în funcția de consilieri locali al comunei Pușcași, județul Vaslui la scrutinul din
data de 27 septembrie 2020.

Invalidează alegerea dlui. **IACOB DĂNUȚ**, candidat din partea Partidului Alianța
Liberalilor și Democraților - ALDE, pentru funcția de consilier local al comunei Dragomirești
județul Vaslui la scrutinul din data de 27 septembrie 2020, în baza art. 115 din OUG 57/2019.

Executorie, în temeiul art. 534 alin. 1 Cod procedură civilă.

Potrivit prevederilor art. 114 alin.5 din OUG 57/2019, hotărârea de validare se
comunică Prefectului Județului Vaslui, secretarului general al U.A.T. Dragomirești, jud.
Vaslui și candidatului Iacob Dănuț.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare pentru cei interesați, cererea de
apel urmând a fi depusă la Judecătoria Vaslui.

Data în camera de consiliu și pronunțată în ședință publică, astăzi, 14.10.2020.

PREȘEDINTE,
GRĂDINARIU IOANA-ALEXANDRA

GREFIER,
ILAȘCU ELENA FĂNICA

Red/Tehnored: GIA
5 ex/15.10.2020

Pentru conformitate semnează
Grefier Ilașcu Elena Fănica

